

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 รายงานการตรวจสอบงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

นายสุพจน์ สิงห์เสนห์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2826 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ได้ตรวจสอบและแสดงความคิดเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยตามลำดับ บริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

31 ธันวาคม

หน่วย : บาท						
งบแสดงฐานะการเงินรวม	2557		2556 (ปรับปรุงใหม่)		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,564,934,182	8.28	2,152,258,274	7.86	2,057,409,741	7.99
เงินลงทุนชั่วคราว	1,736,196,182	5.61	1,305,171,495	4.77	210,211,562	0.82
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,589,960,149	5.13	1,568,487,907	5.73	1,250,205,224	4.85
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	53,185,122	0.17	28,647,137	0.10	8,800,678	0.03
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	142,660,494	0.46	142,073,554	0.52	132,542,942	0.51
สินค้าคงเหลือ	225,273,587	0.73	251,541,126	0.92	327,798,453	1.27
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	49,349,401	0.16	33,158,842	0.12	40,115,358	0.16
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	1,769,143,585	6.87
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	6,361,559,117	20.54	5,481,338,335	20.02	5,796,227,543	22.50
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนเผื่อขาย	-	-	699,839,569	2.56	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	234,339,332	0.76	487,493,281	1.78	455,548,980	1.77
อาคารและอุปกรณ์	9,093,305,414	29.36	3,163,136,055	11.56	2,379,579,996	9.24
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	13,249,340,670	42.77	15,041,927,574	54.95	14,748,818,658	57.26
ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	44,362,996	0.14	34,637,322	0.13	50,279,238	0.20
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	889,671,045	2.87	840,934,097	3.07	919,601,792	3.57
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	254,416,596	0.82	503,842,539	1.84	677,043,253	2.63
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	848,229,037	2.74	1,120,903,728	4.09	731,323,303	2.84
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	24,613,665,090	79.46	21,892,714,165	79.98	19,962,195,220	77.50
รวมสินทรัพย์	30,975,224,207	100.00	27,374,052,500	100.00	25,758,422,763	100.00

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

31 ธันวาคม

หน่วย : บาท						
งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)	2557		2556 (ปรับปรุงใหม่)		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	641,104,665	2.07	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	791,215,541	2.55	719,628,119	2.63	804,050,074	3.12
เจ้าหนี้ - อาคารและอุปกรณ์	293,623,192	0.95	112,776,636	0.41	48,013,725	0.19
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	759,171	0.00	2,797,258	0.01	2,718,658	0.01
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	143,313,169	0.46	142,664,417	0.52	133,177,020	0.52
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	579,669,764	1.87	4,343,758,832	15.87	115,391,579	0.45
เงินรับล่วงหน้าค่าบริการจากลูกค้า	646,367,717	2.09	931,770,029	3.40	526,258,951	2.04
ผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่าย	285,698,929	0.92	265,274,094	0.97	214,974,893	0.83
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	59,566,086	0.19	35,752,760	0.13	106,606,420	0.41
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	129,619,142	0.42	70,546,794	0.26	80,140,889	0.31
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	1,769,143,585	6.87
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,570,937,376	11.53	6,624,968,939	24.20	3,800,475,794	14.75
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ - อาคารและอุปกรณ์ระยะยาว	307,952,760	0.99	434,932,080	1.59	7,045,724,317	27.35
เงินกู้ยืมระยะยาว	9,435,530,374	30.46	4,028,344,884	14.72	287,319,515	1.12
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	367,309,847	1.19	335,618,873	1.23	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	367,565,713	1.19	368,724,619	1.35	386,388,296	1.50
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10,478,358,694	33.83	5,167,620,456	18.88	7,719,432,128	29.97
รวมหนี้สิน	14,049,296,070	45.36	11,792,589,395	43.08	11,519,907,922	44.72
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	5,489,086,200		5,483,097,700		5,660,411,500	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	5,479,687,700	17.69	5,479,687,700	20.02	5,479,687,700	21.27
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	4,301,989,672	13.89	4,301,989,672	15.72	4,301,989,672	16.70
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	544,154,995	1.76	493,237,236	1.80	453,152,821	1.76
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	9,298,469	0.03	2,431,567	0.01	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	5,469,863,284	17.66	4,413,069,092	16.12	3,763,906,918	14.61
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,082,367,759	3.49	852,656,376	3.11	203,939,183	0.79
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	16,887,361,879	54.52	15,543,071,643	56.78	14,202,676,294	55.14
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	38,566,258	0.12	38,391,462	0.14	35,838,547	0.14
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	16,925,928,137	54.64	15,581,463,105	56.92	14,238,514,841	55.28
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	30,975,224,207	100.00	27,374,052,500	100.00	25,758,422,763	100.00

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท						
งบกำไรขาดทุนรวม	2557		2556 (ปรับปรุงใหม่)		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การดำเนินงานต่อเนื่อง						
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	10,004,056,170	96.42	7,895,857,673	81.09	7,265,912,942	81.23
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	172,270,278	1.66	1,646,026,113	16.90	1,553,161,263	17.36
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	59,262,517	0.57	-	-	19,576,152	0.22
รายได้อื่น	140,366,847	1.35	195,759,011	2.01	106,108,178	1.19
รวมรายได้	10,375,955,812	100.00	9,737,642,797	100.00	8,944,758,535	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	4,866,411,451	46.90	3,868,470,193	39.73	3,737,776,072	41.79
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	172,270,278	1.66	1,646,026,113	16.90	1,553,161,263	17.36
ต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการ	985,260,005	9.50	826,536,780	8.49	746,595,329	8.35
ค่าใช้จ่ายในการขาย	289,013,318	2.79	200,463,144	2.06	141,216,689	1.58
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,492,917,497	14.39	1,261,873,189	12.96	1,247,150,959	13.94
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	74,936,839	0.72	76,184,355	0.78	59,097,955	0.66
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	269,837,375	2.77	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของส่วนการ	-	-	-	-	-	-
ดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	175,273,209	1.96
ต้นทุนทางการเงิน	381,205,840	3.67	265,143,348	2.72	419,778,276	4.69
รวมค่าใช้จ่าย	8,262,015,228	79.63	8,414,534,497	86.41	8,080,049,752	90.33
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(63,077,956)	(0.61)	194,509,288	2.00	164,103,038	1.83
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	2,050,862,628	19.77	1,517,617,588	15.59	1,028,811,821	11.50
ภาษีเงินได้	(449,978,784)	(4.34)	(338,854,456)	(3.48)	(346,508,297)	(3.87)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1,600,883,844	15.43	1,178,763,132	12.11	682,303,524	7.63
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	-	-	(51,141,526)	(0.53)	(508,403,144)	(5.68)
กำไรสำหรับปี	1,600,883,844	15.43	1,127,621,606	11.58	173,900,380	1.94
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,600,883,844	15.43	1,127,621,606	11.58	173,900,380	1.94
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
กำไรสำหรับปี	1,600,883,844	15.43	1,127,621,606	11.58	173,900,380	1.94
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1.46		1.03		0.16	
กำไรต่อหุ้นปรับลด	1.46		1.03		0.16	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน - การดำเนินงานปกติ	1.67		1.08		0.62	
กำไรต่อหุ้นปรับลด - การดำเนินงานปกติ	1.67		1.08		0.62	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน - การดำเนินงานต่อเนื่อง	1.46		1.08		0.62	
กำไรต่อหุ้นปรับลด - การดำเนินงานต่อเนื่อง	1.46		1.08		0.62	

หมายเหตุ:

- กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีในแต่ละปีโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
- กำไรต่อหุ้นปรับลด คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีหลังจากที่ได้ปรับปรุงผลกระทบของหุ้นปรับลด
- กำไรจากการดำเนินงานปกติ = กำไรสุทธิ + ส่วนแบ่งขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมของบริษัทเทเลไฟ มีเดีย จำกัด (มหาชน) จำนวน 231 ล้านบาท

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท						
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2557		2556 (ปรับปรุงใหม่)		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรสำหรับปี	1,600,883,844	15.43	1,127,621,606	11.58	173,900,380	1.94
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศ	(3,238,369)	(0.03)	87,606,979	0.90	(8,740,540)	(0.10)
ขาดทุนที่ยังไม่รู้จากการเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อย	(2,612,055)	(0.03)	-	-	-	-
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย	235,736,603	2.27	563,663,129	5.79	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	-	(107,204,541)	(1.20)
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากบริษัทร่วม	-	-	-	-	(17,544,342)	(0.20)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	21,566,257	0.24
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	229,886,179	2.22	651,270,108	6.69	(111,923,166)	(1.25)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,830,770,023	17.64	1,778,891,714	18.27	61,977,214	0.69
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,830,595,227	17.64	1,776,338,799	18.24	63,216,992	0.71
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	174,796	0.00	2,552,915	0.03	(1,239,778)	(0.01)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,830,770,023	17.64	1,778,891,714	18.27	61,977,214	0.69

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท			
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	2557	2556	2555
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว			
ยอดคงเหลือต้นปี	5,479,687,700	5,479,687,700	5,479,687,700
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	5,479,687,700	5,479,687,700	5,479,687,700
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			
ยอดคงเหลือต้นปี	4,301,989,672	4,301,989,672	4,301,989,672
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	4,301,989,672	4,301,989,672	4,301,989,672
ทุนสำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือต้นปี	493,237,236	453,152,821	413,853,344
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	50,917,759	40,084,415	39,299,477
ยอดคงเหลือปลายปี	544,154,995	493,237,236	453,152,821
ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือต้นปี ตามที่รายงานในปีก่อน	4,415,500,659	3,763,906,918	3,732,488,641
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-
ยอดคงเหลือต้นปี ปรับปรุงใหม่	4,415,500,659	3,763,906,918	3,732,488,641
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	6,866,902	2,431,567	-
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(493,171,893)	(438,375,017)	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	1,549,966,085	1,087,537,191	134,600,903
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	(103,182,626)
ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	5,479,161,753	4,415,500,659	3,763,906,918
ผลสะสมการลดสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม			
ยอดคงเหลือต้นปี	331,456,927	331,456,927	331,366,428
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่รับรู้จากการลดสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	(2,612,055)	-	90,499
ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	328,844,872	331,456,927	331,456,927
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน			
ยอดคงเหลือต้นปี	(42,463,680)	(127,517,744)	(120,016,982)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(3,413,165)	85,054,064	(7,500,762)
ยอดคงเหลือปลายปี	(45,876,845)	(42,463,680)	(127,517,744)
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อ			
ยอดคงเหลือต้นปี	563,663,129	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	235,736,603	563,663,129	-
ยอดคงเหลือปลายปี	799,399,732	563,663,129	-
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
ยอดคงเหลือต้นปี ตามที่รายงานในปีก่อน	38,391,462	35,838,547	37,078,325
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-
ยอดคงเหลือต้นปี ปรับปรุงใหม่	38,391,462	35,838,547	37,078,325
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	174,796	2,552,915	(1,239,778)
ยอดคงเหลือปลายปี	38,566,258	38,391,462	35,838,547
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	16,925,928,137	15,581,463,105	14,238,514,841

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท			
งบกระแสเงินสดรวม	2557	2556	2555
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	1,600,883,844	1,127,621,606	173,900,380
รายการปรับปรุง :			
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	589,184,334	603,879,989	1,064,106,203
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	1,964,857,184	1,352,708,096	1,351,295,336
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	10,450,741	17,314,235	33,753,233
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	109,397,236	103,758,258	102,206,882
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	52,959,906	6,731,366	175,273,209
รายได้จากการลงทุน	(68,686,033)	(41,310,114)	(83,376,700)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	6,866,902	2,431,567	-
ต้นทุนทางการเงิน	381,205,840	265,143,348	419,778,276
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(35,331,309)	325,779,944	(24,467,306)
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืม	2,363,082	2,477,440	5,577,234
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	1,192,249	(10,879,185)	974,345
ค่าเผื่อนี้สงสัยสภาพ	30,767,196	15,106,647	20,907,029
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	24,780	(2,607,811)	(5,242,989)
การตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	18,097,079	8,999,958	11,109,994
การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	446,498	-	115,585
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	63,077,956	(194,509,287)	(164,103,038)
ภาษีเงินได้	449,978,784	338,851,844	346,508,297
	5,177,736,269	3,921,497,901	3,428,315,970
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน :			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(26,336,503)	(298,107,132)	186,303,901
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(24,537,986)	(15,122,216)	(2,605,684)
สินค้าคงเหลือ	74,432,411	85,302,594	(78,864,734)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	32,583,057	40,092,942	(110,493,857)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	920,521	(339,045,781)	(62,949,242)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	94,894,131	332,304,498	65,119,535
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(2,038,087)	78,601	526,712
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(290,037,825)	405,511,078	166,262,219
ผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่าย	20,424,834	50,299,202	(4,725,634)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	55,217,111	11,489,531	8,183,433
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,265,131	(25,586,064)	44,188,418
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19,326,857	37,762,512	5,729,692
จ่ายภาษีเงินได้	(258,432,754)	(282,091,009)	(200,445,167)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,876,417,167	3,924,386,657	3,444,545,562

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท			
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)	2557	2556	2555
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	66,509,405	32,252,225	61,966,375
รับเงินปันผล	190,075,992	162,564,994	142,556,994
เงินลงทุนชั่วคราว	505,171,495	(1,094,959,933)	(210,211,562)
ซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(129,014,370)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(6,477,108,112)	(3,014,058,655)	(1,928,101,397)
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์	8,097,440	4,477,991	8,707,858
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	(57,190,674)
เงินสดจ่ายสำหรับค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	(20,176,416)	(1,672,319)	(17,065,260)
เงินสดจ่ายสำหรับซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6,541,707)	(20,239,167)	(12,591,767)
เงินจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	(174,240,846)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(5,908,212,749)	(4,060,649,234)	(2,011,929,433)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(493,171,893)	(438,375,017)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,844,029,743	48,000,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,202,925,078)	(48,000,000)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	6,007,641,623	1,043,766,549	1,620,836,454
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(4,368,936,617)	(128,761,056)	(3,467,879,457)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	57,597,419
จ่ายดอกเบี้ย	(346,731,206)	(251,600,397)	(438,833,753)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน	1,439,906,572	225,030,079	(2,228,279,337)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	408,110,990	88,767,502	(795,663,208)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,152,258,274	2,057,409,741	2,865,910,278
ผลกระทบจากซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	2,067,829	-	-
ผลกระทบจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	(11,210,345)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	2,497,089	6,081,031	(1,626,984)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	2,564,934,182	2,152,258,274	2,057,409,741

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน

งบการเงินรวม	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่)	2555 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.78	0.83	1.53
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.60	0.71	0.88
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.96	0.75	0.65
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.81	7.01	6.45
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	46	51	56
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	3.46	1.55	2.08
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	104	232	173
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	19.04	16.56	12.73
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	19	22	28
Cash Cycle (วัน)	131	261	201
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	41.51	40.54	38.28
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	22.95	20.41	18.36
อัตรากำไรขั้น (%)	1.35	4.71	3.84
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	212.43	243.57	258.20
อัตรากำไรสุทธิ (%)	16.00	14.28	2.39
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	9.87	7.58	1.23
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	5.49	4.24	0.66
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	21.09	18.14	14.91
อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.35	0.31	0.29
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.63	0.54	0.50
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.83	0.76	0.81
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	12.61	14.52	8.38
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (Cash Basis)	0.39	1.08	0.64
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล (%)	44.50	43.74	252.08
ข้อมูลต่อหุ้น			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	15.41	14.18	12.96
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.46	1.03	0.16
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.65	0.45	0.40
อัตราการเติบโต			
สินทรัพย์รวม (%)	13.16	6.27	(5.21)
หนี้สินรวม (%)	27.28	16.91	(30.32)
รายได้จากการขายและการให้บริการ (%)	26.70	8.67	9.69
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	20.69	9.82	3.10
กำไรสุทธิ (%)	41.97	548.43	135.49

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

ในการอ่านคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ นักลงทุนควรศึกษาเอกสารประกอบ ซึ่งได้แก่งบการเงินรวม ข้อมูลทางการเงินที่มีการปรับปรุง ตัวเลขการดำเนินงานโดยสรุปในอดีต และที่มีการปรับปรุง ควบคู่ไปกับหมายเหตุประกอบงบการเงินและข้อมูลที่น่าเสนอไว้ในเอกสารนี้

- การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 สรุปได้ดังนี้

บริษัทย่อย

- การซื้อหุ้นสามัญของบริษัท โอไรออน แชนเทลไลท์ ซิสเทม พีทีวาย จำกัด (โอเอสเอส)

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัท ไอฟีสตาร์ ออสเตอร์เลีย พีทีวาย จำกัด (ไอพีเอ) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทเข้าซื้อหุ้นสามัญของโอเอสเอส จากบริษัท โอไรออน แชนเทลไลท์ อินเวสเมนต์ จำกัด เป็นจำนวน 5.96 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของโอเอสเอส เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 5.96 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอฟีสตาร์ ออสเตอร์เลีย พีทีวาย จำกัด (ไอพีเอ)

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอพีเอ เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2557 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2557

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอพีเอ เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2557 มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลระหว่างกาล เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนธันวาคม 2557

- การซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมของบริษัท ไอฟีสตาร์ จำกัด (ไอพีเอสที)

ในเดือนมิถุนายน 2557 บริษัทได้ตกลงซื้อหุ้นสามัญของไอพีเอสที เพิ่มเติมจำนวน 31,220 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นร้อยละ 0.02 ของทุนจดทะเบียนของไอพีเอสที ในราคารวม 31,220 ดอลลาร์สหรัฐ ผลจากการตกลงซื้อหุ้นเพิ่มเติมนี้ ทำให้บริษัทถือหุ้นทุนชำระแล้วของไอพีเอสที เป็นจำนวนร้อยละ 99.98

ในเดือนสิงหาคม 2557 บริษัทได้ตกลงซื้อหุ้นสามัญของไอพีเอสที เพิ่มเติมจำนวน 50,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นร้อยละ 0.02 ของทุนจดทะเบียนของไอพีเอสที ในราคารวม 50,000 ดอลลาร์สหรัฐ ผลจากการตกลงซื้อหุ้นเพิ่มเติมนี้ ทำให้บริษัทถือหุ้นทุนชำระแล้วของไอพีเอสที เป็นจำนวนร้อยละ 100

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอฟีสตาร์ นิวซีแลนด์ จำกัด (ไอพีเอ็น)

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอพีเอ็นเมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2557 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1 ล้านดอลลาร์นิวซีแลนด์ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนธันวาคม 2557

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอฟีสตาร์ โกลเบิล เซอร์วิส จำกัด (ไอพีจีเอส)

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอพีจีเอส เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2557 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนธันวาคม 2557

- การจัดตั้งบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล แชนเทลไลท์ จำกัด (ไอเอสซี)

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2557 มีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล แชนเทลไลท์ จำกัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 50,000 ดอลลาร์สหรัฐฯ แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญ 50,000 หุ้น ละ 1 ดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งได้ชำระแล้วทั้งจำนวน บริษัทมีสัดส่วนในการถือหุ้น 50,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 100

กิจการที่ควบคุมร่วมกัน

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี)

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของแอลทีซีมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น จากผลการดำเนินงานประจำปี 2556 ของแอลทีซี เป็นจำนวนเงิน 15 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

บริษัทร่วม

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล)

ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2557 ผู้ถือหุ้นมีมติการ จัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 208 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่าย ให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2557

ในการประชุมคณะกรรมการของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2557 กรรมการบริษัทมีมติการ จัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 0.41 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 244 ล้านบาท เงินปันผล ดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2557

- การรับรู้การด้อยค่าของค่าความนิยมใน บริษัท เทเลอินโฟ มีเดีย จำกัด (มหาชน) (ทีเอ็มซี)

เนื่องจากแนวโน้มของธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์โฆษณาที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบต่อผลการ ดำเนินงานของทีเอ็มซี ทั้งนี้ซีเอสแอล ได้ประเมินและรับรู้การด้อยค่าของค่าความนิยมในทีเอ็มซีเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 550 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ผลจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมและเงินลงทุนในทีเอ็มซี ทำให้ซีเอสแอลมีผล ขาดทุนสะสมในงบการเงินเฉพาะกิจการ (งบดุล) จำนวน 172 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 ดังนั้น ในเดือน ธันวาคม 2557 ทางซีเอสแอลจึงจัดให้มีการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นขึ้น เพื่อพิจารณาและลงมติอนุมัติโอนทุนสำรอง ตามกฎหมายและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสมในงบการเงินเฉพาะกิจการของซีเอสแอล ผล จากการลงมติอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น ส่งผลให้ ผลขาดทุนสะสมของซีเอสแอลเท่ากับศูนย์ ซึ่งจะช่วยให้ซีเอสแอล สามารถจ่ายเงินปันผลได้หากมีกำไรตั้งแต่ไตรมาส 4/2557 เป็นต้นไป

- เหตุการณ์ที่สำคัญภายหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2558 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลใน อัตราหุ้นละ 0.65 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 712 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ของบริษัท มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแก่ผู้ถือหุ้น

- การจ่ายเงินปันผลของแอลทีซี

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของแอลทีซี เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2558 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2557 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 18 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของซีเอสแอล

ในการประชุมคณะกรรมการของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2558 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการจัดสรรเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.16 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 95 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลครั้งนี้ เมื่อรวมกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลงวด 6 เดือนแรกในอัตราหุ้นละ 0.41 บาทต่อหุ้น ที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนกันยายน 2557 ซีเอสแอลมีการจ่ายเงินปันผลรวมประจำปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.57 บาทต่อหุ้น คิดเป็นเงินผลปันผลจ่ายรวมทั้งสิ้น 339 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของซีเอสแอลมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแก่ผู้ถือหุ้น

• ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจบริการวงจรรวมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียม

ในปี 2557 บริษัทประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมขึ้นสู่ชั้นวงโคจรถึงสองดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจรที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2557 (ตามเวลาท้องถิ่น ประเทศสหรัฐอเมริกา) โดยดาวเทียมไทยคม 6 ประกอบด้วยย่านความถี่ Ku-Band จำนวน 8 ทราวิสพอนเดอร์ ซึ่งมีพื้นที่ให้บริการครอบคลุมประเทศไทย และประเทศในภูมิภาคอินโดจีน และย่านความถี่ C-Band จำนวน 18 ทราวิสพอนเดอร์ ที่ครอบคลุมภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และทวีปแอฟริกา และ ดาวเทียมไทยคม 7 ขึ้นสู่วงโคจรที่ตำแหน่ง 120 องศาตะวันออก เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2557 โดยดาวเทียมไทยคม 7 ประกอบด้วยย่านความถี่ C-Band จำนวน 14 ทราวิสพอนเดอร์ ซึ่งมีพื้นที่ให้บริการกว้างครอบคลุมภูมิภาคเอเชียใต้ อินโดจีน รวมถึงออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ โดยในเดือนพฤศจิกายน 2557 บริษัทเริ่มทยอยรับสัญญาณได้จากดาวเทียมไทยคม 7 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

สำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8 มีแผนจะส่งขึ้นสู่วงโคจรที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2559 ซึ่งจะเป็นดาวเทียมที่เป็นกำลังสำคัญสร้างประโยชน์ต่อประเทศไทยในอนาคต ทำให้ปริมาณช่องสัญญาณดาวเทียมเพียงพอต่อการใช้งานในประเทศที่เพิ่มขึ้นในอนาคต และเพื่อรองรับเทคโนโลยีการแพร่ภาพขั้นสูง เช่น อัลตราไฮเดฟิเนชัน (ยูเอชดี) ซึ่งจะช่วยยกระดับอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ไทย ให้แข็งแกร่งและเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยดาวเทียมไทยคม 8 ประกอบด้วยย่านความถี่ Ku-Band จำนวน 24 ทราวิสพอนเดอร์ ครอบคลุมประเทศไทย เอเชียใต้ และทวีปแอฟริกา

เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2557 ที่ผ่านมา บริษัทมีการเสนอขายหุ้นกู้ อายุ 5 ปี ที่อัตราดอกเบี้ย 4.28% ต่อปี และอายุ 7 ปี ที่อัตราดอกเบี้ย 4.68% ต่อปี จำนวนรวม 4,550 ล้านบาทโดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อใช้ในการลงทุนสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 7 รวมทั้งวงเงินที่เหลืออีกส่วนหนึ่งจะนำไปลงทุนในดาวเทียมไทยคม 8 ต่อไป ซึ่งหุ้นกุดังกล่าว ได้รับการจัดอันดับที่ระดับ “A-” แนวโน้ม “คงที่” จากบริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด และ เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 บริษัทนำโดยนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ประธานกรรมการบริหารและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ได้ลง

นามในสัญญาเงินกู้จากธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และ ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อใช้เป็นเงินทุนสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8 ความสำเร็จในการจัดทำสัญญาเงินกู้ในครั้งนี้ นับเป็นครั้งที่ 2 ที่โครงการดาวเทียมของประเทศไทยได้รับการสนับสนุนด้านเงินกู้จากธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย ภายใต้เงื่อนไขและต้นทุนที่ใกล้เคียงกับเงินกู้จากต่างประเทศ โดยความสำเร็จในครั้งก่อนหน้า คือ การกู้เพื่อลงทุนในโครงการดาวเทียมไทยคม 6 เมื่อปี 2555 ที่ผ่านมา ซึ่งเป็นประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศไทย

ในปี 2557 ที่ผ่านมามีบริษัทประสบความสำเร็จในการเปิดให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมแบบครบวงจร โดยครอบคลุมทั้งภาคพื้นอากาศ ผืนดิน และผืนน้ำ ภายใต้แนวคิด Mobility โดยบริษัท ไอพีสตาร์ เจแปน จำกัด (ไอพีเจ) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เปิดตัวให้บริการด้านการสื่อสารผ่านดาวเทียมบรอดแบนด์ทางทะเลแก่บริษัท โอเชียน ทราฟฟิก จำกัด (โอเชียนทราฟฟิก) ซึ่งเป็นผู้นำด้านธุรกิจขนส่งทางทะเล ในการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตและอีเมลเพื่ออำนวยความสะดวกในช่วงเวลาที่ต้องออกปฏิบัติงานกลางทะเล และร่วมมือกับสายการบินนกแอร์เปิดให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมบนเครื่องบินเป็นครั้งแรกในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ด้วยการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง

ไอพีเจซึ่งเป็นบริษัทย่อยผู้ให้บริการการถ่ายทอดสัญญาณบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตในประเทศออสเตรเลีย ยังคงเติบโตและพัฒนาอย่างต่อเนื่องตลอดปี 2557 โดยเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2557 ไอพีเจได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของ โอเอสเอส เพื่อเป็นการขยายการลงทุนและเพิ่มโอกาสทางธุรกิจ และมีการขยายการให้บริการโครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติของประเทศออสเตรเลีย (National Broadband Network: NBN) อย่างต่อเนื่อง

ธุรกิจบริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต

ในปี 2557 แอลทีซียังคงรักษาคุณภาพการให้บริการ ปรับปรุงคุณภาพและขยายระบบโครงข่าย รวมถึงทำกิจกรรมส่งเสริมการตลาดอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว ยังคงเติบโตขึ้นจากปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ ณ สิ้นปี 2557 แอลทีซีมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ในระบบรวมทั้งสิ้น ประมาณ 1,712,506 ราย เพิ่มขึ้นจาก 1,487,256 ราย ณ สิ้นปี 2556 และในปัจจุบัน ประเทศลาวมีผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทั้งสิ้น 4 ราย ซึ่งแอลทีซียังคงเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่มีส่วนแบ่งในตลาดเป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็น 46.93% ของตลาดรวม เพิ่มขึ้นจาก 42.45% ในปีที่แล้ว นอกจากนี้ แอลทีซีมีจำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA และผู้ใช้บริการ CDMA Fixed Wireless

ในปี 2557 ธุรกิจการให้บริการด้านไอซีทีของซีเอสแอลมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในส่วนของการให้บริการด้านศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center: IDC) บริการไอซีทีโซลูชันและคลาวด์คอมพิวเตอร์ ซีเอสแอลได้ลงทุนสร้างศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ตแห่งใหม่เพิ่มเติม เพื่อรองรับการขยายตัวของฐานลูกค้าในปัจจุบัน โดยใช้ชื่อ “เดอะคลาวด์ ดาต้า เซ็นเตอร์ (THE CLOUD DATA CENTER)” ซึ่งมีความทันสมัยและมีระบบการรักษาความปลอดภัยสูงสุด โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าภาครัฐ ธนาคาร ผู้ให้บริการคอนเทนต์ เกมออนไลน์ สื่อ โทรคมนาคม และภาคอุตสาหกรรม ซึ่งได้เริ่มเปิดให้บริการแล้ว ณ ปลายไตรมาส 3/2557 และได้รับการตอบรับอย่างดีจากลูกค้า

ธุรกิจการให้บริการสื่อ

ในปี 2557 บริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) มียอดจำหน่ายชุดอุปกรณ์ชุดรับสัญญาณดาวเทียมสะสมทั้งสิ้นประมาณ 1,581,648 ชุด เพิ่มขึ้น 115,532 ชุด จาก 1,466,116 ชุด ณ สิ้นปี 2556 อันเป็นผลจากการเป็นพันธมิตรทางธุรกิจกับ บริษัท ทู วิชั่นส์ กรุ๊ป จำกัด (ทูวิชั่นส์) และการเติบโตของอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ไปสู่เทคโนโลยีความคมชัดสูง (HD) ทำให้ดีทีวีมียอดขายอุปกรณ์รับสัญญาณที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ผลจากการแข่งขันทางด้านราคาของธุรกิจอุปกรณ์รับสัญญาณ ทำให้ราคาอุปกรณ์ถูกลงเป็นอันมาก อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการปรับราคาให้เหมาะสมกับตลาด พร้อมทั้งพัฒนาอุปกรณ์ใหม่ ๆ ให้มีความสามารถในการใช้งานได้เหมาะสมสามารถอำนวยความสะดวกได้มากยิ่งขึ้นเพื่อขยายกลุ่มลูกค้าและสร้างความพึงพอใจให้ลูกค้า

14.1 ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 12 เดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2557 เปรียบเทียบงวด 12 เดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2556

ในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการทั้งสิ้น 10,004 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,108 ล้านบาท หรือ 26.7% จาก 7,896 ล้านบาท ในปี 2556 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจดาวเทียมทั้งแบบทั่วไปและดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต และรายได้จากธุรกิจการให้บริการสื่อ ประกอบกับการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ในปี 2557 บริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงาน (EBIT) 2,295 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 633 ล้านบาท หรือ 38.1% จาก 1,662 ล้านบาท ในปี 2556 และมีสัดส่วนต้นทุนรวมต่อรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับปี 2557 เท่ากับ 58.5% ลดลงจาก 59.5% ในปี 2556

บริษัทมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานตามปกติจำนวน 1,832 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 1.67 บาทต่อหุ้น) เพิ่มขึ้น 704 ล้านบาท หรือ 62.4% จาก 1,128 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 1.03 บาทต่อหุ้น) ในปี 2556 ทั้งจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นและการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ อย่างไรก็ตามในช่วงไตรมาสที่ 3/2557 ซีเอสแอลมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมของทีเอ็มซี เป็นจำนวน 550 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเป็นจำนวนรวม 231 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2557 จำนวน 1,601 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 1.46 บาทต่อหุ้น) ซึ่งยังคงเพิ่มขึ้น 473 ล้านบาท หรือ 41.9% จากปี 2556

ในส่วนของการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2557 จำนวน 6,990 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,247 ล้านบาท หรือ 21.7% จาก 5,743 ล้านบาท ในปี 2556 และมีกำไรสุทธิจำนวน 1,018 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 0.93 บาทต่อหุ้น) เพิ่มขึ้น 216 ล้านบาท หรือ 26.9% จาก 802 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 0.73 บาทต่อหุ้น) ในปี 2556

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและบริการรวมในปี 2557 ทั้งสิ้น 10,004 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,108 ล้านบาท หรือ 26.7% จาก 7,896 ล้านบาท ในปี 2556 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจดาวเทียม ธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต และรายได้จากธุรกิจการให้บริการสื่อ

รายได้จากการขายและการให้บริการ	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	8,784	6,964	26.1%
บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต*	1,076	837	28.6%
บริการสื่อ**	216	192	12.5%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(72)	(97)	(25.8%)
รวม	10,004	7,896	26.7%

* ประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศไทย โดยบริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี)

** ประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการสื่อโดยบริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) และบริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น)

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องในปี 2557 ทั้งสิ้น 8,784 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,820 ล้านบาท หรือ 26.1% จาก 6,964 ล้านบาท ในปี 2556 ทั้งจากธุรกิจการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป และจากธุรกิจการให้บริการแบนด์วิธไอพีสตาร์

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	4,473	3,394	31.8%
ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)	4,311	3,570	20.8%
รายได้จากการขาย	391	243	60.9%
รายได้จากการบริการ	3,920	3,327	17.8%
รวม	8,784	6,964	26.1%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 และ 7 และดาวเทียมที่บริษัทจัดหาเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป ในปี 2557 จำนวน 4,473 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,079 ล้านบาท หรือ 31.8% จาก 3,394 ล้านบาท ในปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมตามความต้องการใช้ช่องสัญญาณที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยเฉพาะรายได้จากการเปิดให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมไทยคม 6 ซึ่งเริ่มให้บริการด้านบรรดาศาสตร์ อย่างเต็มรูปแบบตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2557 และการเริ่มรับรู้รายได้จากดาวเทียมไทยคม 6 ตั้งแต่วันที่ออกจากรัง 2557 โดย ณ สิ้นปี 2557 มีช่องรายการโทรทัศน์บนดาวเทียม ณ ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก จำนวนรวม 702 ช่องรายการ (592 ช่องรายการประเภทความคมชัดปกติ และ 110 ช่องรายการประเภทความคมชัดสูง)

เพิ่มขึ้นจาก 641 ช่องรายการ (567 ช่องรายการประเภทความคมชัดปกติ และ 74 ช่องรายการประเภทความคมชัดสูง) ณ สิ้นปี 2556

- การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการเสริมต่าง ๆ ได้แก่ การให้บริการเทเลพอร์ต เช่น บริการเล่นเทปบันทึกการขาย และบริการปิดสัญญาณโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล
- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ในปี 2557 จำนวน 4,311 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 741 ล้านบาท หรือ 20.8% จาก 3,570 ล้านบาท ในปี 2556 เนื่องจาก
 - รายได้จากการให้บริการในปี 2557 ที่เพิ่มขึ้น 593 ล้านบาท หรือ 17.8% เป็นผลมากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริการแบนด์วิธในเกือบทุกประเทศ เช่น ประเทศไทย จีน อินเดีย มาเลเซีย นิวซีแลนด์ ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย การรับรู้ส่วนแบ่งรายได้ค่าบริการแบนด์วิธในประเทศจีน และการรับรู้รายได้จากการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมโดยโอเอสเอสในประเทศออสเตรเลีย
- รายได้จากการขายในปี 2557 ที่เพิ่มขึ้น 148 ล้านบาท หรือ 60.9% เนื่องจากรายได้จากการขายอุปกรณ์จัดตั้งโครงข่ายสื่อสารผ่านดาวเทียมในประเทศญี่ปุ่น ยอดจำหน่ายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (UT) ที่เพิ่มขึ้นในประเทศออสเตรเลีย และรายได้จากการขายอุปกรณ์ติดตั้งการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต broadband ความเร็วสูงบนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ในประเทศไทย

รายได้จากการให้บริการระบบโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวในปี 2557 ทั้งสิ้น 1,076 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 239 ล้านบาท หรือ 28.6% จาก 837 ล้านบาท ในปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของ

- รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทั้งระบบ Prepaid และ Postpaid จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของรายได้ต่อผู้ใช้บริการ (ARPU) ในระบบ Prepaid
- รายได้จากการขาย SIM card และเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย (fixed wireless handset)
- รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ไร้สาย CDMA Fixed Wireless จากจำนวนผู้ใช้บริการและรายได้ต่อผู้ใช้บริการ (ARPU) ที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก
- รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ต broadband จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ใช้บริการและรายได้ต่อผู้ใช้บริการ (ARPU)

รายได้จากการให้บริการสื่อ

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการสื่อในปี 2557 ทั้งสิ้น 216 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24 ล้านบาท หรือ 12.5% จาก 192 ล้านบาท ในปี 2556 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมในประเทศไทยและกัมพูชา โดยเฉพาะยอดจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณในระบบเฮดดี (HD)

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนรวมในปี 2557 ทั้งสิ้น 5,852 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,157 ล้านบาท หรือ 24.6% จาก 4,695 ล้านบาท ในปี 2556 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนของธุรกิจดาวเทียม ธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต และธุรกิจการให้บริการสื่อ โดยสัดส่วนต้นทุนรวมต่อรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับปี 2557 เท่ากับ 58.5% ลดลงจาก 59.5% ในปี 2556

ต้นทุนขายและการให้บริการ	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	5,140	4,050	26.9%
บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต*	552	518	6.6%
บริการสื่อ**	205	175	17.1%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(45)	(48)	(6.3%)
รวม	5,852	4,695	24.6%

* ประกอบด้วยต้นทุนจากการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวโดยบริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี)

** ประกอบด้วยต้นทุนจากการให้บริการสื่อโดยบริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) และบริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น)

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องในปี 2557 มีจำนวนทั้งสิ้น 5,140 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,090 ล้านบาท หรือ 26.9% จาก 4,050 ล้านบาท ในปี 2556 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป และต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)

ต้นทุนการบริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	2,348	1,524	54.1%
ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)	2,792	2,526	10.5%
รวม	5,140	4,050	26.9%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 และ 7 และดาวเทียมที่บริษัทจัดหาเป็นบริการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร

- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป ในปี 2557 มีจำนวน 2,348 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 824 ล้านบาท หรือ 54.1% จาก 1,524 ล้านบาทในปี 2556 โดยสัดส่วนต้นทุนต่อรายได้สำหรับปี 2557 เท่ากับ 52.5% เพิ่มขึ้นจาก 44.9% ในปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก
 - การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการภายใต้สัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ (สัญญาสัมปทาน) ให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ของดาวเทียมไทยคม 5 และ ไทยคม 6 และต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ให้แก่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ของดาวเทียมไทยคม 7

- การเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาจากดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 7 สอดคล้องกับค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์เดิมที่ลดลงและต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออกเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ในปี 2557 จำนวน 2,792 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 266 ล้านบาท หรือ 10.5% จาก 2,526 ล้านบาทในปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก
 - ต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการภายใต้สัญญาดำเนินการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ (สัญญาสัมปทาน) ให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการการใช้งานแบนด์วิธ
 - ต้นทุนการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมโดยโอเอสเอส และต้นทุนจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (UT) ในประเทศออสเตรเลีย
 - ต้นทุนจากการติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์

ต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต

- ต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวในปี 2557 จำนวนทั้งสิ้น 552 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34 ล้านบาท หรือ 6.6% จาก 518 ล้านบาท ในปี 2556 มีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของ
 - ค่าเชื่อมต่อโครงข่ายและค่าส่วนแบ่งต่างประเทศตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
 - ต้นทุนขายตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย SIM card และเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย (fixed wireless handset)

ต้นทุนการให้บริการสื่อ

ต้นทุนการให้บริการสื่อในปี 2557 จำนวนทั้งสิ้น 205 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30 ล้านบาท หรือ 17.1% จาก 175 ล้านบาท ในปี 2556 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ ประกอบกับการปรับลดราคาจำหน่ายชุดอุปกรณ์ให้สอดคล้องกับราคาตลาด

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

ในปี 2557 และ 2556 บริษัทมีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเท่ากับ 2,674 ล้านบาท และ 2,078 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวถือเป็นค่าใช้จ่ายหลักรายการหนึ่ง เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวร โดยเฉพาะดาวเทียม เป็นจำนวนที่สูง (Capital Intensive) แต่อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชี ซึ่งไม่ได้มีการจ่ายชำระเงินสดออกไปจริง ซึ่งเมื่อบวกกลับรายการดังกล่าวเข้าไปด้วยส่วนกำไรหรือขาดทุนสุทธิแล้วจะทำให้ยอดกำไรสุทธิของบริษัทเพิ่มมากขึ้น หรือทำให้ยอดขาดทุนสุทธิของบริษัทลดน้อยลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร (SG&A) ในปี 2557 รวมทั้งสิ้น 1,857 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 318 ล้านบาท หรือ 20.7% จาก 1,539 ล้านบาท ในปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก

- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ตามการขยายตัวของกิจการบริษัท
- ค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม ธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทย และ ธุรกิจสื่อที่เพิ่มขึ้น
- การเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยของธุรกิจสื่อ

กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (EBIT) ในปี 2557 ทั้งสิ้น 2,295 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.9 ของรายได้จากการขายและบริการรวม เพิ่มขึ้น 633 ล้านบาท หรือ 38.1% จากกำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องปี 2556 จำนวน 1,662 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวและรายได้จากธุรกิจการให้บริการสื่อ ประกอบกับการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2557 บริษัทมีรายการกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนทั้งสิ้น 59 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และการรับรู้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากบริษัทย่อยในต่างประเทศ จากการที่ค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ แข็งค่าขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 381 ล้านบาท ในปี 2557 เพิ่มขึ้น 116 ล้านบาท หรือ 43.8% จาก 265 ล้านบาท ในปี 2556 เนื่องจากดอกเบี้ยเงินกู้ระยะยาวสำหรับดาวเทียมไทยคม 6 รวมกับ หนี้กู้ยืมสำหรับดาวเทียมไทยคม 7

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2557 บริษัทมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมทั้งสิ้น 63 ล้านบาท ลดลง 258 ล้านบาท หรือ 132.3% จากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน 195 ล้านบาท ในปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก

- การรับรู้การด้อยค่าของค่าความนิยมจำนวน 550 ล้านบาทของทีเอ็มซีซึ่งเป็นบริษัทย่อยของซีเอสแอล ส่งผลให้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเป็นจำนวนรวม 231 ล้านบาท
- การลดลงของกำไรจากการดำเนินงานของธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่
- รายการพิเศษ (สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายทางภาษี) จำนวน 23 ล้านบาท ในปี 2556 เป็นการได้รับส่วนลดค่าเช่าเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่ผ่านมาระหว่างบริษัทกับผู้ให้บริการ ในขณะที่ปี 2557 ไม่มีรายการนี้ (โปรดอ่านรายละเอียดเพิ่มเติมได้จากคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการของซีเอสแอล)

ภาษีเงินได้

ในปี 2557 บริษัทบันทึกภาระภาษีเงินได้เป็นจำนวนทั้งสิ้น 450 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 111 ล้านบาท หรือ 32.7% จาก 339 ล้านบาท ในปี 2556

กำไรสุทธิจากการดำเนินงานตามปกติ

ในปี 2557 บริษัทมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานตามปกติจำนวน 1,832 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 1.67 บาทต่อหุ้น) เพิ่มขึ้น 704 ล้านบาท หรือ 62.4% จาก 1,128 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 1.03 บาทต่อหุ้น) ในปี 2556 ทั้งจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นและการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ

กำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่องจำนวน 1,601 ล้านบาท ในปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 16.0 ของรายได้จากการขายและบริการ เติบโตขึ้น 422 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.8 จากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่องในปี 2556 จำนวน 1,179 ล้านบาท เนื่องมาจากการเติบโตของรายได้ การบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

กำไรสุทธิ

ในช่วงไตรมาสที่ 3/2557 ที่ผ่านมา บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมของทีเอ็มซี ตามสัดส่วนการลงทุนในซีเอสแอลเป็นจำนวนรวม 231 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสุทธิในปี 2557 เท่ากับ 1,601 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 1.46 บาทต่อหุ้น) ซึ่งยังคงเพิ่มขึ้น 473 ล้านบาท หรือ 41.9% จากปี 2556

14.2. ฐานะการเงิน

1. สินทรัพย์

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และคุณภาพของสินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 30,975 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,601 ล้านบาท หรือ 13.2% จาก 27,374 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากผลการดำเนินงานของบริษัท เงินลงทุนชั่วคราวซึ่งเป็นเงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน เงินสดรับจากหุ้นกู้ระยะยาว 4,550 ล้านบาท สุทธิกับการจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะยาว 3,700 ล้านบาทที่ครบกำหนดชำระ
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์สำหรับการขยายธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทย และทรัพย์สินและอุปกรณ์จากดาวเทียมไทยคม 6 และ 7 รวมถึงทรัพย์สินสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8

สุทธิกับ

- การลดลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งเป็นผลจากการรับรู้การด้อยค่าของค่าความนิยมของทีเอ็มซี

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	6,362	20.5	5,481	20.0
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	234	0.8	487	1.8
อาคารและอุปกรณ์	9,093	29.4	3,163	11.6
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ ดำเนินการ	13,249	42.8	15,042	54.9

ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิจำนวน 1,368 ล้านบาท (2556: 1,195 ล้านบาท) คิดเป็นร้อยละ 4.4 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งประกอบด้วย ลูกหนี้บุคคลภายนอกและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีสัดส่วนของยอดลูกหนี้ร้อยละ 93 และร้อยละ 7 ตามลำดับ และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปี 2557 เท่ากับ 46 วัน ลดลงจาก 51 วัน สำหรับปี 2556 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิเฉลี่ยระหว่างปี 2557 จำนวน 1,282 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 192 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.6 จาก 1,090 ล้านบาท ในปี 2556 ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการจำนวน 10,004 ล้านบาท ในปี 2557 เพิ่มขึ้นถึง 2,108 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.7 จาก 7,896 ล้านบาท ในปี 2556 (โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทสำหรับลูกค้าทั่วไป มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 60 วัน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 201 ล้านบาท (2556: 201 ล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ 18.6 ของลูกหนี้การค้า ใกล้เคียงกับร้อยละ 18.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 (โปรดอ่านการวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8)

ในส่วนของลูกหนี้การค้า บริษัทมีการสอบทานความสามารถในการเก็บเงินของฝ่ายตามหนี้อย่างสม่ำเสมอ บริษัทเชื่อมั่นว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัท ซึ่งบันทึกจากการวิเคราะห์ลูกหนี้แต่ละรายนั้นเพียงพอต่อหนี้สงสัยจะสูญ ภายหลังจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว ฝ่ายกฎหมายของบริษัทจะเริ่มกระบวนการทางกฎหมายในการติดตามทวงหนี้ให้จนถึงที่สุดก่อนจะพิจารณาตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เรียกเก็บไม่ได้

สินค้าคงเหลือ

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินค้าคงเหลือสุทธิทั้งสิ้น 225 ล้านบาท (2556: 252 ล้านบาท) คิดเป็นร้อยละ 0.7 ของสินทรัพย์รวม ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทคิดเป็น 104 วัน ในปี 2557 ลดลงจาก 232 วัน ในปี 2556 เนื่องจากสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือเฉลี่ยระหว่างปี 2557 จำนวน 165 ล้านบาท ลดลง 60 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.7 จาก 225 ล้านบาท ในปี 2556 ในขณะที่ ต้นทุนการขายจำนวน 570 ล้านบาท ในปี 2557 เพิ่มขึ้น 221 ล้านบาท หรือร้อยละ 63.3 จาก 349 ล้านบาท ในปี 2556

อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ทำการตรวจสอบคุณภาพของสินทรัพย์อย่างสม่ำเสมอ ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย เป็นจำนวน 130 ล้านบาท (2556: 97 ล้านบาท) คิดเป็นร้อยละ 36.6 ของสินค้าคงเหลือทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 27.9 ณ สิ้นปี 2556 โดยส่วนใหญ่ เป็นค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยสำหรับชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมของดีทีทีวี และ IPSTAR User Terminal

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมทั้งสิ้น 234 ล้านบาท ลดลง 253 ล้านบาท หรือ 52.0% จาก 487 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 เนื่องจากการรับรู้ผลประกอบการขาดทุนของซีเอสแอลในปี 2557 ตามสัดส่วนจำนวน 63 ล้านบาท และรายได้เงินปันผลจากซีเอสแอลจำนวน 190 ล้านบาท

อาคารและอุปกรณ์

บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์สุทธิ (PPE) ณ สิ้นปี 2557 ทั้งสิ้น 9,093 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,930 ล้านบาท หรือ 187.5% จาก 3,163 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 มีสาเหตุหลักมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินดาวเทียมไทยคม 6 บางส่วน และ ดาวเทียมไทยคม 7
- การเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินระหว่างก่อสร้างสำหรับดาวเทียมไทยคม 8
- การเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินในส่วนธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวเพื่อใช้ในการขยายเครือข่ายโทรศัพท์ สุทธิกับ
- ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ในปี 2557

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 อาคารและอุปกรณ์ได้รวมกับงานระหว่างก่อสร้างของโครงการดาวเทียมไทยคม 8 มีจำนวน 4,050 ล้านบาท โดยบริษัทได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการโทรคมนาคมจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) และคาดว่าจะแล้วเสร็จในครึ่งปีแรกของปี 2559

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการสุทธิ ณ สิ้นปี 2557 ทั้งสิ้น 13,249 ล้านบาท ลดลง 1,793 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.9 จาก ณ สิ้นปี 2556 ที่มีจำนวนทั้งสิ้น 15,042 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาในปี 2557

2. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2557 ทั้งสิ้น 4,876 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 952 ล้านบาท หรือ 24.3% จาก 3,924 ล้านบาท ในปี 2556 มีสาเหตุหลักจากกำไรจากการดำเนินงานที่เติบโตอย่างมากขึ้นในปี 2557

ตามงบดุลรวมของบริษัท ณ สิ้น ปี 2557 อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท อยู่ในระดับ 0.63 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 0.54 เท่า ณ สิ้นปี 2556 เนื่องจาก บริษัทมีเงินกู้ยืมสุทธิทั้งสิ้น 10,656 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,284 ล้านบาท หรือ 27.3% จาก 8,372 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของ

- หุ้นกู้สำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 7 และโครงการดาวเทียมไทยคม 8 บางส่วน
- เงินกู้ระยะสั้นและเงินกู้ระยะยาวบางส่วนสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8 สุทธิกับ
- การขายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวบางส่วนที่ครบกำหนดชำระสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระ

ในขณะที่บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 16,926 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,345 ล้านบาท หรือ 8.6% จาก 15,581 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก

- กำไรสุทธิจำนวน 1,601 ล้านบาท ในปี 2557 สุทธิกับ
- การจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 493 ล้านบาท

อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันเท่ากับ 0.39 เท่า ณ สิ้นปี 2557 ลดลงจาก 1.08 เท่า ณ สิ้นปี 2556 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์โครงการดาวเทียมไทยคม 8 การชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้ระยะยาว สุทธิกับกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานที่เติบโตขึ้น

รายจ่ายลงทุน

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปเพื่อการลงทุน ในปี 2557 จำนวนทั้งสิ้น 5,908 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,847 ล้านบาท จากจำนวน 4,061 ล้านบาท ในปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก

- เงินสดจ่ายสำหรับซื้อสินทรัพย์สำหรับธุรกิจดาวเทียม เช่น โครงการดาวเทียมไทยคม 6 7 และ 8
- การขยายเครือข่ายในธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว

ภาระผูกพันสำหรับรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน ณ วันที่รายงาน มีดังต่อไปนี้

	สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2557	2556 (ปรับปรุงใหม่) (หลักพัน)	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่)
โครงการไทยคม 4	ดอลลาร์สหรัฐ	-	26	-	26
โครงการไทยคม 6	ดอลลาร์สหรัฐ	-	2,380	-	2,380
โครงการ 120 องศาตะวันออก (โครงการไทยคม 7)	ดอลลาร์สหรัฐ	-	81,757	-	81,757
โครงการไทยคม 8	ดอลลาร์สหรัฐ	30,777	-	30,777	-
ระบบเครือข่ายโทรศัพท์	ดอลลาร์สหรัฐ	4,788	3,473	-	-
รวม	ดอลลาร์สหรัฐ	35,565	87,636	30,777	84,163
รวมเป็นเงินบาททั้งสิ้น		1,176,949	2,887,541	1,019,125	2,773,113

ความเสี่ยงพหุของสภาพคล่อง

บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 1.78 เท่า ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้นจาก 0.83 ณ สิ้นปี 2556 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เนื่องจากการชำระคืนหุ้นกู้ เงินกู้ และดอกเบี้ยสำหรับสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว และรายได้ค้างรับสุทธิ

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ สิ้นปี 2557 เท่ากับ 1.60 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 0.71 เท่า ณ สิ้นปี 2556 มีสาเหตุหลักจากการลดลงในส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีดังกล่าว สุทธิกับเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว

กลุ่มบริษัท มีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็นและเพื่อลดผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสด

ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุน

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งสิ้น 10,656 ล้านบาท ส่วนมากประกอบด้วย

- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 6,068 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นสองวงเงินหลักคือ (1) วงเงินสำหรับสนับสนุนการลงทุนโครงการดาวเทียมไทยคม 6 โดยบริษัทได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2554 จำนวน 137 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สัญญาเงินกู้มีระยะเวลา 10 ปี เงินกู้ยืมตามสัญญามีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลอยตัวโดยอ้างอิงกับ LIBOR ทั้งนี้ บริษัทต้อง

ปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ในการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การค้าประกัน การขายหรือโอนสินทรัพย์และเงินลงทุนทั้งนี้บริษัทได้มีข้อตกลงกับธนาคารในประเทศที่จะสามารถทำกำไรไฟแนนซ์เพื่อปรับเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ได้ภายในเดือนมีนาคม 2559 และ (2) บริษัทได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารในประเทศ เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2557 จำนวน 105 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อสนับสนุนการลงทุนในโครงการดาวเทียมไทยคม 8 สัญญาเงินกู้มีระยะเวลา 10 ปี เงินกู้ยืมตามสัญญามีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลอยตัวโดยอ้างอิงกับ LIBOR ทั้งนี้บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ในการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การค้าประกัน การขายหรือโอนสินทรัพย์และเงินลงทุน

- หุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 4,550 ล้านบาท ครอบคลุมหนี้ถ้อยจำนวน 2,275 ล้านบาท ในวันที่ 2 ตุลาคม 2562 และอีกจำนวน 2,275 ล้านบาท ในวันที่ 2 ตุลาคม 2564 ตามลำดับ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีหุ้นกู้ระยะยาวชนิดระบุชื่อผู้ถือไม่มีหลักประกัน ไม่ด้อยสิทธิ และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวน 2 ชุด วงเงินรวม 4,550 ล้านบาท มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 ของงบการเงินปี 2557) โดยบริษัทมีข้อจำกัดที่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข รวมทั้งการรักษาอัตราส่วนทางการเงินที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีหนี้สิน (เงินกู้ยืมและหุ้นกู้ระยะยาว) ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ทั้งสิ้น 4,588 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวทั้งสิ้น 6,068 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักเท่ากับร้อยละ 2.79 ต่อปี สำหรับเงินกู้ยืม และร้อยละ 4.48 ต่อปี สำหรับหุ้นกู้

ระยะเวลาการครบกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากต้นทุนทางการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่) (พันบาท)	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่) (พันบาท)
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี	572,964	626,399	571,072	574,305
เกินกว่า 2 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	4,541,365	1,707,864	4,535,687	1,702,196
เกินกว่า 5 ปี	4,321,201	1,694,082	4,319,308	1,690,304
รวม	9,435,530	4,028,345	9,426,066	3,966,805

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีวงเงินที่ยังไม่ได้ใช้จากธนาคารในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวน 1,703 ล้านบาท และ 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (2556: 1,718 ล้านบาท และ 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

3. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

บริษัทมีภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 34 ของงบการเงินปี 2557

14.3 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

การให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมแบบทั่วไป (Conventional Satellite Transponder Service)

การเติบโตของปริมาณความต้องการใช้งานดาวเทียมสื่อสาร

แนวโน้มการเติบโตในปริมาณการใช้งานช่องสัญญาณดาวเทียมจะยังคงมาจากการให้บริการแพร่สัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมถึงบ้านผู้รับโดยตรง (Direct-to-Home, DTH) และบริการแพร่กระจายช่องรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม (Video Distribution) โดยตลาด DTH เป็นตลาดที่มีความต้องการใช้ความถี่ย่านเคยูแบนด์มากที่สุดเพื่อรองรับการให้บริการโทรทัศน์ช่องรายการความคมชัดปกติ (SD) และช่องรายการความคมชัดสูง (HD และ UltraHD) ที่กำลังจะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งภูมิภาคที่แข็งแกร่งที่สุดคือ ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ สำหรับตลาดการแพร่กระจายโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม ยังคงรองความต้องการใช้ความถี่ย่านซีแบนด์มากที่สุด ซึ่งภูมิภาคที่แข็งแกร่งที่สุดคือ ภูมิภาคเอเชียใต้ เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และอเมริกาเหนือตามลำดับ

แอฟริกาเป็นตลาดใหม่ที่เต็มไปด้วยศักยภาพ ปัจจัยผลักดันของอุตสาหกรรมดาวเทียมในภูมิภาคที่สำคัญ คือ การเติบโตของภาคบริการแพร่กระจายช่องรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม (Video Distribution) และมีปริมาณความต้องการสูงในการใช้งานดาวเทียมสื่อสารสำหรับการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ การเชื่อมต่อโครงข่ายอินเทอร์เน็ต และการสื่อสารองค์กรและภาครัฐ โดยบริษัทไทยคม 6 ให้บริการแก่ลูกค้าในทวีปแอฟริกาทั้งบริการเผยแพร่สัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม และบริการโทรคมนาคมต่างๆ

สำหรับในประเทศไทยในประเทศไทย การดำเนินการเรื่องการส่งสัญญาณโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัลที่เริ่มออกอากาศในเดือน เมษายน ที่ผ่านมา และเรื่องหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป (ประกาศ must carry) ของ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ช่วยสร้างความต้องการใช้งานช่องสัญญาณดาวเทียมในการออกอากาศให้เพิ่มมากขึ้น

โครงการดาวเทียมดวงใหม่

บริษัทประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมขึ้นสู่อวกาศถึงสองดวงในปี 2557 คือ ดาวเทียมไทยคม 6 และ ดาวเทียมไทยคม 7 โดยในครึ่งปีแรกของปี 2559 บริษัทมีแผนที่จะส่งดาวเทียมไทยคม 8 ขึ้นสู่อวกาศอีกหนึ่งดวง ซึ่งจะให้บริการในตำแหน่งเดียวกันกับดาวเทียมไทยคม 5 และดาวเทียมไทยคม 6 ณ ตำแหน่งวงโคจร 78.5 องศาตะวันออก เพื่อรองรับการให้บริการในประเทศไทย และกลุ่มอินโดจีน ภูมิภาคเอเชียใต้ และทวีปแอฟริกา โดยดาวเทียมไทยคม 8 มีช่องสัญญาณดาวเทียมในความถี่ย่านเคยูแบนด์ทั้งหมด 24 ช่องสัญญาณ

กลยุทธ์

บริษัทยังคงใช้กลยุทธ์เพื่อสร้างความแข็งแกร่งในการเป็น “Hot Bird” หรือดาวเทียมที่ได้รับความนิยมสูงสำหรับดาวเทียมไทยคม 5 และดาวเทียมไทยคม 6 และจากแผนการส่งดาวเทียมไทยคม 8 ขึ้นสู่อวกาศภายในครึ่งแรกของปี 2559 จะทำให้มีช่องสัญญาณเพิ่มขึ้น และส่งผลให้ช่องรายการเพิ่มขึ้นด้วย นอกจากนี้บริษัทยังได้ลงทุนในอุปกรณ์เทคโนโลยีใหม่ ๆ เช่น MPEG4/DVB-S2 และบริการโทรทัศน์ช่องรายการความคมชัดสูง (HDTV) สำหรับ

รองรับความต้องการในอนาคต สำหรับดาวเทียม ไทยคม 7 ณ ตำแหน่งวงโคจร 120 องศาตะวันออก บริษัทจะมุ่งเน้นไปยังตลาดการสื่อสารโทรคมนาคม โดยแผนระยะกลาง ถึงระยะยาวมุ่งเน้นที่จะสร้างกลยุทธ์ “Hot Bird” ให้กับตลาดใหม่นี้

ในภูมิภาคแอฟริกาแผนกลยุทธ์ของบริษัท คือการสร้างความแตกต่างจากคู่แข่งขึ้น โดยการแบ่งกลุ่มตลาดอย่างชัดเจน เช่น บริการเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ บริการเครือข่ายข้อมูลในระบบ VSAT (Very Small Aperture Terminal) บริการเครือข่ายอินเทอร์เน็ต และบริการส่งช่องรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมไปยังสถานีรับภาคพื้นดินและผู้ประกอบการเคเบิลทีวี โดยบริษัทจะนำประสบการณ์และความเชี่ยวชาญที่มีมากกว่า 20 ปี รวมถึงการร่วมมือกับพันธมิตรเพื่อนำเสนอโซลูชันแบบครบวงจร (End-to-End solutions) ให้กับลูกค้า

การให้บริการของดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)

ความต้องการใช้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์หรือดาวเทียม High Throughput Satellite (HTS) ทั่วโลกคาดว่าจะเติบโตมากขึ้นในอนาคต เนื่องจากยังคงมีความต้องการใช้บริการช่องสัญญาณแบนด์วิดท์อย่างต่อเนื่องเพื่อที่จะทำความเข้าใจถึงลูกค้าในประเทศต่างๆ และเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้อย่างตรงจุด บริษัทได้มีการแบ่งส่วนการตลาดอย่างชัดเจน ได้แก่ Telco, Backhaul, Enterprise, โครงการของรัฐบาล และการให้บริการแบบเคลื่อนที่ หรือที่เรียกว่า Mobility โดยบริษัทจะมุ่งเน้นไปยังกลุ่มตลาดเฉพาะในแต่ละประเทศ และจะนำเสนอแนวทางต่างๆ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าเพื่อที่จะกระตุ้นการใช้งานแบนด์วิดท์ของดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ให้มากขึ้น

กลยุทธ์ Open Access Platform

บริษัทประสบความสำเร็จจากการดำเนินกลยุทธ์ “IPSTAR Open Access Platform” ซึ่งเปิดโอกาสให้ผู้จัดจำหน่ายอุปกรณ์สื่อสารภาคพื้นดินสามารถนำอุปกรณ์ของตนเข้ามาเชื่อมต่อใช้งานผ่านดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เพื่อให้ลูกค้ามีความยืดหยุ่นในการเลือกใช้อุปกรณ์สื่อสารภาคพื้นดินที่เหมาะสมกับความต้องการเฉพาะแบบของตนเองมากที่สุด บริษัทวางแผนที่จะขยายการให้บริการเพิ่มขึ้นภายใต้กลยุทธ์ Open Access Platform (OAP) อันจะทำให้การใช้งานแบนด์วิดท์ของดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เพิ่มขึ้นต่อไป

กลยุทธ์การให้บริการในแพลตฟอร์มใหม่

บริษัทมีแผนกลยุทธ์การให้บริการในแพลตฟอร์มใหม่ 3 แพลตฟอร์มคือ (1) บริการทางด้านความบันเทิงและการเชื่อมต่อบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตบนเครื่องบิน (IFEC) หลังจากประสบความสำเร็จจากการร่วมมือกับสายการบินนกแอร์เปิดให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมในระบบเคเบิลบนเครื่องบินเป็นครั้งแรกในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ด้วยการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูงในปี 2557 ที่ผ่านมา (2) บริการส่ง content ผ่านดาวเทียม เพื่อช่วยให้ลูกค้าทำการกระจายเนื้อหาไปยังภาคอุตสาหกรรมบันเทิงและภาคธุรกิจโดยยังคงมาตรฐานคุณภาพของเนื้อหา และ (3) บริการรวมกันของบรอดแคสต์และบรอดแบนด์ (Broadcast & Broadband Convergence) โดยจะมุ่งเน้นไปยังนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อตอบสนองพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

จากแนวโน้มการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการซื้อสินค้าและการขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ เงินฝากธนาคารและลูกหนี้การค้า เจ้าหนี้-อาคารและอุปกรณ์ และการกู้ยืมเงินสำหรับรายจ่ายฝ่ายทุน ของบริษัท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อินเดียนรูปี และบางส่วนเป็นสกุลเงินดอลลาร์สิงคโปร์ และดอลลาร์นิวซีแลนด์ บริษัทจึงมีการบริหารโครงสร้างรายได้และค่าใช้จ่ายให้มีความสมดุลกัน ซึ่งบริษัทอาจทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสิทธิในการซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าบางส่วนเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตของรายการขาย รายการซื้อและการกู้ยืม เพื่อลดความไม่แน่นอนของกระแสเงินสดในอนาคตที่ และเพื่อช่วยในการบริหารสภาพคล่องของเงินสด โดย การตัดสินใจที่จะรับระดับความเสี่ยงขึ้นอยู่กับนโยบายของกลุ่มบริษัท ซึ่งกำหนดระดับความเสี่ยงที่สามารถรองรับได้ตามประเภทของรายการและลูกค้า